N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08— Aprovado em 04/02/2015 — Página 1 de 1

ATA DA r REUNIÃO ORDINÁRIA
DA COMISSÃO ESPECIAL DE DIREITO
INTERNACIONAL DA ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL — SEÇÃO DE
GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE 2019,
REALIZADA EM 03/12/2019.

Aos três dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove (03/12/2019), às 19h (dezenove
horas) na Sala de Sessões III, foi instalada a 7. Reunião Ordinária da Comissão Especial de
Direito Internacional da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás, no exercício de
2019, sob a Presidência do Dr. Michel Afif Magul. Estiveram presentes e justificaram a
ausência os membros: conforme lista de presença anexa. 1. VERIFICAÇÃO DE
QUÓRUM E ABERTURA — Verificada a existência de quórum, o Ilustre Presidente da
Comissão declarou aberta a reunião. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA
ATA DA REUNIÃO: a presente ata será lida e aprovada ao fmal da reunião. 3.
COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 3.1. Avaliação da Gestão da CEDI no ano de
2019. O Presidente explanou detalhadamente acerca dos projetos realizados pela Comissão.
4. ORDEM DO DIA. 4.1. Expedientes: nenhum. 4.2. Processos com julgamento
iniciado: nenhum. 4.3. Processos com julgamento adiado: nenhum. 4.4. Julgamento de
Processos / pauta do dia: 4.4.1. Conhecimento: nenhum. 4.4.2. Julgamento: nenhum. 5.
COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES. 5.1. O Dr. Alexandre disse que o trabalho da
Comissão está excelente e explanou acerca do seu projeto na Subcomissão de Direitos
Humanos da CEDI; A Dra. Marcella se disponibilizou a ajudar o Dr. Alexandre na
Subcomissão de Direitos Humanos da CEDI; O Dr. Rodolfo sugeriu palestras por vídeo
conferência e, ainda, que seja realizado um novo Congresso de Direito Internacional na
OAB/GO; A Dra. Maressa sugeriu que a Comissão realize um evento de Direito
Internacional Privado; O Dr. Weliton sugeriu uma palestra acerca do Protocolo de Madri; O
Dr. Thaller sugeriu que a CEDI faça uma transmissão ao vivo com convidados pelo
Instagram sobre assuntos contemporâneos na área internacional; O Secretário-Adjunto
sugeriu um evento de palestras em conjunto da CEDI com a Comissão De Direito
Constitucional e Legislação (CDCL); O Dr. Igor Thiago explanou acerca do Direito
Internacional Privado. 6. ENCERRAMENTO. O Ilustre Presidente Dr. Michel Afif Magul
declarou encerrada a reunião agradecendo a participação de todos. Nada mais havendo para
ser relatado, eu, Dr. Pedro Egídio Rabelo Suanno, Secretário da Comissão Especial de
Direito Internacional lavrei a presente ata que lida e aprovada, será assinada pelo Presidente
da Comissão Especial de Direito Internacional da Ordem dos Advogados do Brasil — Seção
de Goiás.

Michel Afif Magul
Presidente da Comissão Especial

de Direito Internacional

GOMIL
N.S ersão 08 — Aprovado em 04/02/2015 — Página 1 de 1

Pedro abelo Suanno
Secretário d o da Comissão Especial

de ireito Internacional

GOIÁS
iiComissão Especial

de Direito internacional

LISTA DE PRESENÇA

REUNIÃO 03/12/2019

. MICHEL AFIF MAGUL - PRESIDENTE
RANI

. AKIRA NINOMIYA JUNIOR - VICE-PRESIDENTE

. LUCAS VIEIRA RODRIGUES - SECRETÁRIO

4. PEDRO EGLDIO RABELO SUANNO - SECRETÁRIO-ADJUNTO ,

. ALEXANDRE WAGNER CARDOSO RODRIGUES ,L...,.:<„,.... .„"

. BÁRBARA BAILONI DE SOUSA

7. BARBARA FERREIRA DE BRITO

. CÉLIA ALVES DE LELES

. ELISA FELICIANO VERWAEST

10. FELIPE ISSA AIRES MERHI

11. GABRLELLE VAZ SIIVIÃO

12. IGOR THIAGO VAZ ESCOBAR DE OLIVEIRA
.

- ...-------------"""-- .." 13. 'UNA CAMARGO MENDES

14. JOSÉ ANSELMO CURADO FLEURY

15. JOSE LOPES DE OLIVEIRA SILVA MOREIRA

16. LÊNIO CLÉVIO ÁVILA E SILVA

17. MARCELLA DE MELO DORES
b9f~

18. MARCELA TELES DE SOUZA JU IFICOU

19. MARESSA DE MELO SANTOS
jÁOJUN ai cSkJ it."' Sp n\40)

20. THAISA SOUZA DURANTE

21. THALLER MORETI MENDANHA
~ '

22. THIAGO GONÇALVES TAQUARY

23. VICTOR ALYSSON DE SÁ NOGUEIRA

24. WANDERSON ADOLFO TOLENTINO DA SILVA

, ,cdcp,e'
roo Cavo/coo "j: c (1/4/,,,

Comissão Especial
25. WELITON CWillafilleR delül reit° Internacional

GOIÁS
26. WINE MARIA LIMA NEVES JUSTIFICOU

CONVIDADOS:

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.